
DFINANSOWANIE POWIATOWEGO CENTRUM POMOCY RODZINIE DLA OSÓB 

NIEPEŁNOSPRAWNYCH DO ŚRODKÓW POMOCNICZYCH I PRZEDMIOTOW 

ORTOPEDYCZNYCH REFUNDOWANYCH PRZEZ NFZ  
 

Podstawa prawna 

 Ustawa z dnia 27 sierpnia 1997r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 

zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz.U. z 2011r. Nr 127 poz 721 z późn. 

zm.). 

 Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 25 czerwca 2002 r. 

w sprawie określenia zadań powiatu, które mogą być finansowane ze środków 

Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (Dz.U. z 2013r. 

poz. 1190). 

Dofinansowanie dotyczy zakupu przedmiotów ortopedycznych i środków 

pomocniczych,  dofinansowanych przez Narodowy Fundusz Zdrowia, na podstawie 

rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 06 grudnia 2013 r., w sprawie wykazu wyrobów 

medycznych wydanych na zlecenie (Dz.U. z 2013 r., poz. 1565). 

 przedmioty ortopedyczne – to sprzęty niezbędne osobie niepełnosprawnej w przypadku 

trwałej niepełnosprawności, w okresie choroby lub usprawnienia leczniczego (są nimi np.: 

protezy, kule, wózki i inne), 

 środki pomocnicze – to takie środki, które ułatwiają w znacznym stopniu, bądź wręcz 

umożliwiają, funkcjonowanie osoby niepełnosprawnej w środowisku społecznym (są nimi 

np.: pomoce optyczne dla niedowidzących, aparaty słuchowe, cewniki, pielucho majtki, 

itp.). 

 W praktyce Narodowy Fundusz Zdrowia refunduje koszty najtańszych przedmiotów 

ortopedycznych lub środków pomocniczych (zgodnie z ustawowym limitem), których jakość 

nie zawsze odpowiada potrzebom wielu osób niepełnosprawnych. 

Natomiast sprzęt średniej i wysokiej jakości jest drogi i na jego zakup wiele osób 

niepełnosprawnych posiadających niskie dochody nie może sobie pozwolić. Biorąc pod 

uwagę potrzebę zaopatrzenia osób niepełnosprawnych w sprzęt takiej jakości, dzięki której 

zostaną zminimalizowane skutki niepełnosprawności, określono w ustawie o rehabilitacji 

zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych możliwość dodatkowego 

wsparcia finansowego osób niepełnosprawnych w zakupie przedmiotów ortopedycznych 

i środków pomocniczych.  

Zgodnie z powyższymi przepisami do zadań powiatu należy dofinansowanie zaopatrzenia 

osób niepełnosprawnych w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze przyznawane 

osobom niepełnosprawnym na podstawie odrębnych przepisów. 



Zasady uzyskiwania dofinansowania na przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze: 

 

Każdej osobie ubezpieczonej w Narodowym Funduszu Zdrowia przysługuje możliwość 

dofinansowania w zaopatrzenie w sprzęt ortopedyczny i środki pomocnicze. W tym celu 

pacjent powinien udać się do lekarza rodzinnego aby uzyskać skierowanie do odpowiedniego 

specjalisty aby otrzymać zlecenie na określony przedmiot ortopedyczny bądź środek 

pomocniczy, które pacjent musi wysłać do NFZ. Z potwierdzonym przez NFZ zleceniem 

pacjent udaje się do sklepu, w którym zakupuje dany przedmiot ortopedyczno – pomocniczy. 

Jeśli cena wybranego przedmiotu jest wyższa niż wskazany limit, wtedy różnicę pomiędzy 

ceną przedmiotu, a kwotą refundowaną dopłaca pacjent. 

Osoba niepełnosprawna zainteresowana zwrotem poniesionych środków finansowych za 

zakup danego przedmiotu pobiera stosowny druk wniosku w siedzibie PCPR.  

 

Podstawowymi warunkami uzyskania dofinansowania są:  

 posiadanie odpowiedniego dokumentu potwierdzającego niepełnosprawność, 

 spełnienie kryterium dochodowego przez wnioskodawcę tj: jeżeli przeciętny miesięczny 

dochód, w rozumieniu przepisów o świadczeniach rodzinnych, podzielony przez liczbę 

osób we wspólnym gospodarstwie domowym, obliczony za kwartał poprzedzający miesiąc 

złożenia wniosku, nie przekracza kwoty: 

- 50% przeciętnego wynagrodzenia, na osobę we wspólnym gospodarstwie domowym, 

- 65% przeciętnego wynagrodzenia w przypadku osoby samotnie gospodarującej, 

 oryginał faktury zakupu lub fakturę pro-foma, z informacją o wysokości dofinansowania 

Narodowego Funduszu Zdrowia; 

 kopię zlecenia na zaopatrzenie w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze 

potwierdzona „ za zgodność z oryginałem” przez świadczeniodawcę.  

Wysokość dofinansowania jest obliczana indywidualnie na podstawie złożonej faktury 

zakupu z wyszczególnioną kwotą dofinansowania z Narodowego Funduszu Zdrowia.  

Po pozytywnym rozpatrzeniu wniosku, środki są przekazywane na konto wnioskodawcy – 

w przypadku uiszczenia przez niego całej kwoty, lub na konto sprzedawcy, w przypadku 

wystawienia faktury z odroczonym terminem płatności. 

 

http://www.mops.katowice.pl/Files/File/PFRON/2009/przedmiotyortopedyczne.rtf

